Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 67

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DELIBERATIVO DO BIRIGUIPREV,

REALIZADA EM 26 DE JULHO DE 2024.

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de

dois mil e vinte e quatro, às 14h00min, na Sala de Reuniões do Instituto, instalado

na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado de

São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do Instituto de

Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes, conforme se

pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 90 frente, do

Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros: Silvana Verza de Amarante, João

Gilberto Machado Kitamura, Lidiane Rodrigues da Silva, Luis Fernando Peron e

Cristiane Terezinha Marin Nascimento. Participaram Samuel Mussi Simão, Diretor

de Benefícios, Daniel Leandro Boccardo, Superintendente. A Conselheira Elza

Maria Rodrigues enviou declaração de pré-candidatura para o cargo eletivo de

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 68

vereador, nas próximas eleições para justificar sua ausência no período eleitoral.

Da pauta, tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam

os seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Processo nº 215/2024 –

Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Lucia Helena Zampieri; 2 – Processo

nº 236/2024 – Aposentadoria por Idade de Cristina Gulino dos Santos; 3 –

Processo nº 237/2024 – Revisão de Aposentadoria Compulsória de Pedro Angelo

Cintra; 4 – Processo nº 256/2024 – Aposentadoria por Idade de Ivana Leni de

Azevedo Manaia; 5 – Ciência da Ata do Comitê Gestor de Investimentos da

reunião ordinária realizada no dia 27/06/2024 e Parecer Comitê Gestor

competência maio/2024; 6 – Ciência da Ata do Conselho Fiscal, referente ao

trimestre janeiro, fevereiro e março de 2024, da reunião ordinária realizada no dia

29/04/2024; 7 – Ciência do Relatório Semestral do Controle Interno do Biriguiprev,

referente ao 1º semestre de 2024; 8 – Ciência do Relatório Semestral de

Atividades da Ouvidoria do Biriguiprev, referente ao 1º semestre de 2024; 9 –

Deliberação sobre as minutas dos atos normativos para regulamentação dos

processos de licitação do Biriguiprev, referentes à nova Lei de Licitações nº 14.133

de 1º de abril de 2021. 10 - Outros Assuntos. Analisados os processos, os

Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de: Lucia Helena Zampieri,

Cristina Gulino dos Santos e Ivana Leni de Azevedo Manaia. Favoráveis ao

indeferimento da revisão da aposentadoria compulsória de Pedro Angelo Cintra. O

Conselho foi informado que a Câmara Municipal e o BiriguiPrev estão em dia com

os pagamentos das contribuições previdenciárias. Informado que a Prefeitura

pagou integralmente as contribuições de servidores e patronal do plano financeiro

e previdenciário do mês de junho. Informou que a Prefeitura está em dia com o

pagamento dos parcelamentos. O Conselho foi cientificado da Ata da sexta

reunião ordinária do Comitê Gestor de Investimentos realizada no dia 27/06/2024 e

Parecer Comitê Gestor competência maio/2024. O Conselho foi cientificado da Ata

da segunda reunião ordinária do Conselho Fiscal realizada no dia 29/04/2024 e

também aprovaram as contas relativas ao trimestre janeiro, fevereiro e

março/2024. O Conselho foi cientificado do Relatório Semestral do Controle

Interno do Biriguiprev, referente ao primeiro semestre de 2024. Foi cientificado

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV

Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 23         -       Fl. N.º 69

também do Relatório Semestral de Atividades da Ouvidoria do Biriguiprev,

referente ao primeiro semestre de 2024. O Conselho aprovou as oito minutas de

atos normativos para regulamentação dos processos de licitação do Biriguiprev,

referentes à nova Lei de Licitações nº 14.133 de 1º de abril de 2021. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente do Conselho Deliberativo agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a presente reunião às 15h20min. De todo o ocorrido,

lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante
Presidente

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Luis Fernando Peron
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Lidiane Rodrigues da Silva
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

João Gilberto Machado Kitamura
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Cristiane Terezinha Marin Nascimento
Membro

Daniel Leandro Boccardo

Superintende
Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG II
Certificado – TOTUM CP RPPS CGINV

Samuel Mussi Simão
Diretor de Benefícios

Certificado - APIMEC CGRPPS